
República de Colombia 

  Rama  Judicial del Poder Público 

 

Juzgado Primero Civil Municipal  

SECRETARIA 

A Despacho del señor juez, informándole que se encuentra vencido el término de 

traslado de la actualización de la liquidación de crédito presentada por la parte 

demandada. Queda para proveer. 

 

Palmira (V), 27 de julio de 2022 
 

 

 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 

SECRETARIO 

 

 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL. 
PALMIRA, VEINTISIETE (27) DE JULIO DE DOS MIL VEINTIDOS (2022) 
AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 93 
RADICACION No. 2010- 266 - 00 
 

Vencido el traslado de la actualización de la liquidación del crédito efectuada por la 

parte demandante, procede a modificarla el despacho de conformidad con el 

artículo 446 del CGP, en razón a que no tuvo en cuenta los intereses moratorios 

generados en la anterior liquidación respecto del pagare No. 407410034367 por 

valor de ($16.438.681,49) al 25 de febrero de 2013, y del pagare No. 

5406900000597591 por valor de ($689.109,58) al 30 de mayo de 2011; por ende 

la allegada debe modificarse por cuanto los intereses moratorios los genero desde 

28 y 29 de enero de 2019 y a esa fecha por dicho concepto ya se había generado 

interés moratorio. 

 

Es por ello, que el despacho procederá a modificar la misma, causando los 

intereses de mora sobre el capital del pagare No. 407410034367 a partir del 31 de 

mayo de 2011 y del pagare No. 5406900000597591 desde el 26 de febrero de 

2013; adicionándole a ello, los intereses que se causaron en la anterior liquidación 

la cual fue modificada y aprobada. 

 

Por lo anterior,  

 

RESUELVE 

 

UNICO. MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la demandante; se 

aprueba la que queda de la siguiente manera: 

  
CAPITAL : Pagare No. 5406900000597591   $         2.764.178,00 

(+) Int. Mora al 30 mayo 2011    $ 689.109,58  



Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 2.764.178,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

31-may-2011 30-jun-2011 31 2,21  $              63.160,32 

01-jul-2011 30-sep-2011 92 2,33  $             197.403,77 

01-oct-2011 31-dic-2011 92 2,42  $             205.456,74 

01-ene-2012 31-mar-2012 91 2,49  $             208.778,36 

01-abr-2012 30-jun-2012 91 2,57  $             215.066,87 

01-jul-2012 30-sep-2012 92 2,61  $             221.032,89 

01-oct-2012 31-dic-2012 92 2,61  $             221.350,77 

01-ene-2013 31-mar-2013 90 2,59  $             215.087,60 

01-abr-2013 30-jun-2013 91 2,60  $             218.315,93 

01-jul-2013 30-sep-2013 92 2,54  $             215.522,96 

01-oct-2013 31-dic-2013 92 2,48  $             210.330,91 

01-ene-2014 31-mar-2014 90 2,46  $             203.685,37 

01-abr-2014 30-jun-2014 91 2,45  $             205.738,92 

01-jul-2014 30-sep-2014 92 2,42  $             204.820,98 

01-oct-2014 31-dic-2014 92 2,40  $             203.125,62 

01-ene-2015 31-mar-2015 90 2,40  $             199.124,47 

01-abr-2015 30-jun-2015 91 2,42  $             203.013,90 

01-jul-2015 30-sep-2015 92 2,41  $             204.079,26 

01-oct-2015 31-dic-2015 92 2,42  $             204.820,98 

01-ene-2016 31-mar-2016 91 2,46  $             206.262,96 

01-abr-2016 30-jun-2016 91 2,57  $             215.276,49 

01-jul-2016 30-sep-2016 92 2,67  $             226.118,97 

01-oct-2016 31-dic-2016 92 2,75  $             233.006,38 

01-ene-2017 31-mar-2017 90 2,79  $             231.569,01 

01-abr-2017 30-jun-2017 91 2,79  $             234.037,19 

01-jul-2017 31-ago-2017 62 2,75  $             156.954,63 

01-sep-2017 30-sep-2017 30 2,69  $              74.218,18 

01-oct-2017 31-oct-2017 31 2,64  $              75.513,89 

01-nov-2017 30-nov-2017 30 2,62  $              72.421,46 

01-dic-2017 31-dic-2017 31 2,60  $              74.157,14 

01-ene-2018 31-ene-2018 31 2,59  $              73.871,51 

01-feb-2018 28-feb-2018 28 2,63  $              67.754,61 

01-mar-2018 31-mar-2018 31 2,59  $              73.835,80 

01-abr-2018 30-abr-2018 30 2,56  $              70.762,96 

01-may-2018 31-may-2018 31 2,56  $              72.978,91 

01-jun-2018 30-jun-2018 30 2,54  $              70.071,91 

01-jul-2018 31-jul-2018 31 2,50  $              71.515,04 

01-ago-2018 31-ago-2018 31 2,49  $              71.193,71 

01-sep-2018 30-sep-2018 30 2,48  $              68.447,96 

01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,45  $              70.086,88 

01-nov-2018 30-nov-2018 30 2,44  $              67.342,29 

01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,43  $              69.265,69 

01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,40  $              68.408,80 

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,46  $              63.530,02 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,42  $              69.158,58 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,42  $              66.754,90 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $              69.051,47 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $              66.685,79 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $              68.837,25 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $              68.980,06 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $              66.754,90 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $              68.194,57 

01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $              65.752,88 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $              67.516,20 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $              67.016,34 

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $              63.661,32 



01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $              67.659,02 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $              64.578,11 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $              64.945,51 

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $              62.608,63 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $              64.695,59 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $              65.302,55 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $              63.403,33 

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $              64.588,47 

01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $              61.641,17 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $              62.339,12 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $              61.839,27 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $              56.564,30 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $              62.160,60 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $              59.809,90 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $              61.482,23 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $              59.464,38 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $              61.339,41 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $              61.553,64 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $              59.395,27 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $              60.982,37 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $              59.671,69 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $              62.339,12 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $              63.053,20 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $              59.015,20 

01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $              65.945,22 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $              65.821,99 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $              70.372,52 

01-jun-2022 30-jun-2022 30 2,55  $              70.486,54 

01-jul-2022 11-jul-2022 11 2,66  $              26.959,95 

      

   Int. Mora  $          9.886.011,21 

   Capital   $         2.764.178,00 

   TOTAL  $        12.650.189,21 

      

 
 
CAPITAL : Pagare No. 407410034367    $       19.100.235,67 

(+) Int. Mora al 25 febrero 2013    $ 16.438.681,49  

Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 19.100.235,67)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

26-feb-2013 31-mar-2013 34 2,59  $             561.467,34 

01-abr-2013 30-jun-2013 91 2,60  $          1.508.544,57 

01-jul-2013 30-sep-2013 92 2,54  $          1.489.245,38 

01-oct-2013 31-dic-2013 92 2,48  $          1.453.368,77 

01-ene-2014 31-mar-2014 90 2,46  $          1.407.448,62 

01-abr-2014 30-jun-2014 91 2,45  $          1.421.638,50 

01-jul-2014 30-sep-2014 92 2,42  $          1.415.295,63 

01-oct-2014 31-dic-2014 92 2,40  $          1.403.580,82 

01-ene-2015 31-mar-2015 90 2,40  $          1.375.933,23 

01-abr-2015 30-jun-2015 91 2,42  $          1.402.808,85 

01-jul-2015 30-sep-2015 92 2,41  $          1.410.170,40 

01-oct-2015 31-dic-2015 92 2,42  $          1.415.295,63 

01-ene-2016 31-mar-2016 91 2,46  $          1.425.259,59 

01-abr-2016 30-jun-2016 91 2,57  $          1.487.542,27 

01-jul-2016 30-sep-2016 92 2,67  $          1.562.462,95 

01-oct-2016 31-dic-2016 92 2,75  $          1.610.054,37 

01-ene-2017 31-mar-2017 90 2,79  $          1.600.122,24 

01-abr-2017 30-jun-2017 91 2,79  $          1.617.177,16 



01-jul-2017 31-ago-2017 62 2,75  $          1.084.543,22 

01-sep-2017 30-sep-2017 30 2,69  $             512.841,33 

01-oct-2017 31-oct-2017 31 2,64  $             521.794,56 

01-nov-2017 30-nov-2017 30 2,62  $             500.426,17 

01-dic-2017 31-dic-2017 31 2,60  $             512.419,53 

01-ene-2018 31-ene-2018 31 2,59  $             510.445,84 

01-feb-2018 28-feb-2018 28 2,63  $             468.178,61 

01-mar-2018 31-mar-2018 31 2,59  $             510.199,13 

01-abr-2018 30-abr-2018 30 2,56  $             488.966,03 

01-may-2018 31-may-2018 31 2,56  $             504.278,06 

01-jun-2018 30-jun-2018 30 2,54  $             484.190,97 

01-jul-2018 31-jul-2018 31 2,50  $             494.162,89 

01-ago-2018 31-ago-2018 31 2,49  $             491.942,49 

01-sep-2018 30-sep-2018 30 2,48  $             472.969,59 

01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,45  $             484.294,43 

01-nov-2018 30-nov-2018 30 2,44  $             465.329,49 

01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,43  $             478.620,07 

01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,40  $             472.699,00 

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,46  $             438.987,08 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,42  $             477.879,94 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,42  $             461.270,69 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $             477.139,80 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $             460.793,19 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $             475.659,54 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $             476.646,38 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $             461.270,69 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $             471.218,73 

01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $             454.346,86 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $             466.531,21 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $             463.077,26 

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $             439.894,34 

01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $             467.518,06 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $             446.229,26 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $             448.768,00 

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $             432.620,34 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $             447.041,02 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $             451.235,11 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $             438.111,66 

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $             446.300,88 

01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $             425.935,26 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $             430.758,06 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $             427.304,11 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $             390.854,49 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $             429.524,51 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $             413.281,35 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $             424.836,99 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $             410.893,82 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $             423.850,15 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $             425.330,41 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $             410.416,31 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $             421.383,03 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $             412.326,34 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $             430.758,06 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $             435.692,29 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $             407.790,03 

01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $             455.675,91 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $             454.824,36 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $             486.268,12 

01-jun-2022 30-jun-2022 30 2,55  $             487.056,01 



01-jul-2022 11-jul-2022 11 2,66  $             186.290,97 

      

   Int. Mora  $        69.857.989,82 

   Capital  $        19.100.235,67 

   TOTAL  $        88.958.225,49 

      

 
 

NOTIFÍQUESE 
El Juez, 

 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

SECRETARIO 

 

En Estado No. 088 de hoy se notifica a las 

partes el auto anterior. 

 

Fecha:     04 de agosto de 2022  
 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 

 Secretario 

Firmado Por:

Alvaro Jose Cardona Orozco

Juez Municipal

Juzgado Municipal

Civil 001

Palmira - Valle Del Cauca
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